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Rregullat per Alokimin e Kapaciteteve te Interkonjeksioneve 

 

 

1.Hyrje dhe dispozita te pergjithshme 

 

Keto Rregulla hartohen ne mbeshtetje te ligjit nr. 9072, date 22.05.2003 “Per 

sektorin e energjise elektrike” i ndryshuar, Modelit te Tregut te Energjise Elektrike 

te miratuar me VKM Nr. 338, date 19.3.2008  dhe Rregullave te Tregut  Shqiptar 

te Energjise Elektrike te miratuar nga Bordi i Komisionereve te ERE-s me 

vendimin Nr. 68, date 23.6.2008. 

 

Keto Rregulla specifikojne procedurat dhe kriteret e ankandit per alokimin e 

kapaciteteve disponibel nderkufitar ndermjet zones se kontrollit te OST sh.a dhe 

Operatoreve te Sistemit te Transmetimit fqinje ne linjat e interkonjeksionit në të 

dyja drejtimet perfshire linjat Shqipëri-Greqi, Shqipëri-Kosovë dhe Shqipëri-Mali i 

Zi.  

 

Keto rregulla te Ankandit pershkruajne ( nder te tjera aspekte) kerkesat qe 

perdoruesit duhet te permbushin per te marre pjese ne ankandet Vjetore, Mujore, 

Ditore, zhvillimi i ankandit , dhenien e te drejte se transmetimit fizik, kushtet per 

akses ne tregun sekondar te se drejtes se transmetimit fizik dhe shfrytezimin e te 

drejtes se transmetimit fizik te ndare. 

 
Kapacitetet e Transmetimit Disponibel (ATC) per eksport nga Shqiperia dhe per 
Import ne Shqiperi nepermjet linjave te interkonjeksionit me Greqine, Kosoven, 
Malin e Zi dhe Maqedonine alokohen ne menyre eksplicide ne ankandin Vjetor, 
Mujor dhe Ditor te mbajtur per per secilin drejtim.  

 

Keto rregulla kane per qellim qe te sigurojne nje process transparent dhe te 

monitoruar nga ana e Entit Rregullator te Energjise per alokimin e kapaciteteve 

disponibel te interkoneksionit. 

OST si Operator i Sistemit te Transmetimit ne Republiken e Shqiperise, eshte i 

ngarkuar te percaktoje vlerat e kapacitetit transmetues nderkufitar dhe rakordimin e 

tyre me TSO-te fqinje ne perputhje me kriteret e percaktuar nga ENTSO-E (Rrjeti 

Europian i Operatoreve te Transmetimit te Energjise Elektrike). 

 

Per nje periudhe tranzitore nje pjese e kapacitetit disponibel hyres (importit) te 

interkoneksionit do te rezervohet si me poshte : 

a. 50% e kapacitetit disponibel i rezervohet OSSH-se (CEZ Shperndarje) per 

mbulimin e humbjeve ne rrjetin e shperndarjes ; 

b. 25% e kapacitetit disponibel i rezervohet furnizuesit publik me shumice 

(KESH sha) per mbulimin e nevojave per energji te klienteve tarifore. 
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c. Nga 25% i mbetur, OST do t‟i rezervoje kapacitetet e nevojshme 

furnizuesve te kualifikuar qe kane nje kontrate efektive me klientet e 

kualifikuar. 

d. Pjesa e mbetur e kapacitetit disponibel te interkoneksionit hyres mbasi te 

jene rezervuar kapacitetet sipas pikave a, b dhe c te mesiperme, do te 

ofrohen ne ankand nga ana e OST sha. 

e. Asnje e drejte e siguruar si me siper nuk do t‟i transferohet paleve te treta ne 

rast se kapacitetet e siguruara nuk perdoren per nje nga qellimet e 

parashikuara ne pikat a, b dhe c te mesiperme. 

       

2. Shkurtime dhe Percaktime 

 

TTC (Total Transfer Capacity) – programi i shkembimit maksimal ndermjet 

zonave te kontrollit te ciftuara me standartet e sigurise se operimit ne te dy 

sistemet, mbi bazen e informacionit disponibel te operimit ne te ardhmen te rrjetit, 

gjenerimit dhe ngarkeses. 

 

TRM (Transmission Reliability Margin) – nje pjese e kapacitetit transmetues 

nderkufitar, e nevojshme per punen e sigurte te sistemit transmetues duke 

konsideruar pasaktesine e llogaritjes se kapaciteteve transmetuese dhe skedulimeve 

qe mbeshteten mbi to. Kjo pasaktesi rrjedh si rezultat i operimit te rregullimit 

sekondar, nevojes per shkembime emergjente dhe devijimeve ne kohe reale, nga 

skedulimi. TSO-te fqinje rakordojne bashkarisht vleren e TRM. 

 

NTC (Net Transfer Capacity) – kapaciteti neto i transmetimit – programi max 

i shkembimit ndermjet dy TSO-ve fqinje duke konsideruar standartet e sigurise te 

zbatueshme ne te gjitha zonat e kontrollit te zones sinkrone, si dhe duke 

konsideruar gjithashtu pasigurine teknike qe lidhet me parashikimin e kushteve te 

punes se rrjetit, dhe llogaritet sipas formules se meposhtme: 

NTC = TTC-TRM 

 

ААС (Already Allocated Capacity) – kapaciteti transmetues i alokuar – i 

gjithe kapaciteti transmetues qe tashme i eshte alokuar pjesmarresve te tregut ne 

baze te ketyre rregullave, pas plotesimit te detyrimeve financiare kundrejt OST-se 

nga ana e pjesmarresve te tregut. 

 

АТС (Available Transmission Capacity) – kapaciteti transmetues disponibel – 

diferenca ndermjet kapacitetit neto dhe kapacitetit tashme te alokuar, dhe llogaritet 

sipas formules se meposhtme: 

ATC = NTC- AAC 
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Pjesmarres i Tregut – nje entitet legal i regjistruar ne Shqiperi, i licensuar nga 

ERE per kryerjen e nje ose me shume aktivitete ne sektorin energjetik, dhe qe ka 

konkluduar me OST Kontraten per perdorimin e kapacitetit nderkufitar. 

 

Pjesmarres i Ankandit – pjesmarresi i tregut qe paraqet ne ankand kerkesen per 

alokimin e te drejtes se transmetimit te kapacitetit nderkufitar, me kushtin qe me 

pare ka nenshkruar me OST Kontraten perkatese te perdorimit te kapacitetit 

nderkufitar. 

 

Periudha e Ankandit – periudha ne te cilen alokimi i kapacitetit aplikohet. Kjo 

periudhe mund te jete nje vit, nje muaj ose periudha brenda nje muaji. 

 

Oferta e Ankandit – paraqet ciftin kapacitet – cmim (MW - €/MWh) ne kerkesen 

e paraqitur nga pjesmarresi ne ankand. 

 

Alokimi - procesi  me te cilin OST atribuon kapacitet e transmetimit tek perdoruesit. 

 

Ankandi Vjetor – ankandi per alokimin e te drejtes se transmetimit fizik per vitin 

pasardhes. 

 

Kapaciteti Transmetues  Disponibel (ATC) Vjetor - Pjese e Kapacitetit 

Transmetues  Disponibel qe alokohet ne ankandin vjetor ne formen e  te drejtes se 

transmetimit fizik,  

Ankandi Mujor – ankandi per alokimin e te drejtes se transmetimit fizik per  

muajin pasardhes. 

 

Kapaciteti Transmetues Disponibel (ATC) Mujor - Pjese e kapaciteteve te 

transmetimit disponibel  qe do alokohen ne ankandin mujor.. 

 

Ankandi Ditor – ankandi per alokimin e te drejtes se transmetimi fizik per diten 

pasardhese   
 
Kapaciteti Transmetues Disponibel Ditor:pjese e Kapaciteti Transmetues 
Disponibel per tu ndare ne ankandin ditor. 
 

Kushtet Specifike te Ankandit - Informacioni i nevojshem qe sigurohet nga OST 

sha ne faqen e internetit per nje ankand te caktuar. 

 

Mjetet e Ankandit - Sistemit i IT-se i perdorur nga OST per te  marre ofertat nga 

perdoruesit, perfshire kryerja e veprimeve dhe shpallja e rezultatit te ankandit. 
 
Faqja e Internetit te Ankandeve - Faqja e internetit te OST-se (Operatori i 
Tregut) me permbajtjen e listuar si ne nenin _____ te ketyre Rregullave. 
 
Dita e Ankandit - Dita ne te cilen do te zhvillohet ankandi, per te cilin ofertat 
mund te paraqiten deri ne afatin e percaktuar nga OST-ja. 
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Kongestion – mbingarkesa e identifikuar ne elementet e rrjetit, ose mos-plotesimi i 

kriterit te sigurise N-1 ne shperndarjen e fluksit dhe/ose analizen e tensionit ne 

proceduren e pregatitjes se regjimit te punes per diten ne avance ose ne kohe reale. 

Zoteruesi i kapacitetit – pjesmarresi i ankandit qe fiton te drejten e transmetimit 

nderkufitar ne ankand ose qe e fiton kete te drejte nepermjet transferimit ne 

perputhje me kerkesat e ketyre rregullave. 

Tregu Sekondar i te Drejtes se Transmetimit Fizik - Mekanizmi qe lejon 

transferimin e te drejtes se transferimit fizik te blere ne ankandin Vjetor dhe /ose 

Mujor ??  nga mbajtesi i kesaj te drejte tek nje pjesmarres tjeter i tregut sipas 

ketyre rregullave. 

Transferimi i kapacitetit – transferimi i te drejtes se perdorimit te kapacitetit 

nderkufitar nga fituesi i ankandit tek nje pjesmarres tjeter i tregut. 

Shkembimi nderkufitar i energjise – shkembimi i energjise qe pjesmarresi i 

tregut kryen me zonat e kontrollit (TSO) fqinje. 

Partneri nderkufitar – nje person nga zona e kontrollit fqinje me te cilin 

pjesmarresi i tregut ne Shqiperi ka nje kontrate shkembimi nderkufitar. 

Zone kontrolli – pjesa e perzgjedhur e rrjetit interkonektiv Europian (ENTSO-E) 

qe kontrollohet nje TSO. 

ERE - Enti Rregullator i Energjise me adrese Rr:”Gjergj Fishta”, Nr. 10, Tirane, 

Shqiperi. 

ENTSO-E (“European Network of Transmission System Operators for 

Electricity”) – shoqata e TSO-ve Europiane te energjise elektrike. 

 

3. Dokumentet dhe Formatet 

Dokumentet dhe formatet e meposhtme jane pjese perberese e ketyre Rregullave, 

dhe OST i publikon ato ne faqen e saj te internetit: 

o Formati i Aplikimit per pjesmarrje ne ankandin e e kapaciteteve te 

interkoneksionit - Shtojca 1 

o Modeli i Kontrates per te drejten e perdorimit te kapacitetit nderkufitar ne 

kufijte e zones se kontrollit te OST – Shtojca 2 

o Forma e kerkeses per transferimin e kapacitetit – Shtojca 3 

o Forma e deklarimit te marrjes te se drejtes se transmetimit nderkufitar te 

alokuar nga TSO-te fqinje – Shtojca 4 

o Lista e personave te kontaktit ne OST, - Shtojca 5 

o Lista e pjesmarresve te tregut qe mund te marrin pjese ne ankand dhe ne 

nominimin e skedulimeve – Shtojca 6 

o Tabela me vlerat e TTC, TRM, NTC, AAC dhe ATC – Shtojca 7 

o Plani vjetor paraprak i remonteve te interkonektoreve – Shtojca 8 

o Tabela me rezultatet e ankandit – Shtojca 9. 
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4. Percaktimi i Kapacitetit Transmetues Dsiponibel (АТС) 

Kapaciteti transmetues disponibel (ATC) ne kufite e zones se kontrollit te OST-se 

percaktohet bashkarisht me TSO-te fqinje ne perputhje me rekomandimet e 

ENTSO-E dhe Kodin e Rrjetit Transmetues. 

Vlerat e ATC percaktohen vecmas per cdo kufi dhe drejtim fluksi, dhe ato nuk 

mund te mblidhen, pra te eleminohen nepermjet nxjerrjes se vleres neto te 

transmetimit. 

Vlera vjetore e АТС per cdo interkonektor dhe drejtim fluksi, llogaritet duke 

konsideruar vleren minimale mujore qe eshte perdorur apo shfrytezuar, ne tre vitet 

e fundit, dhe rakordohet me TSO-te fqinje. 

Vlera mujore e ATC llogaritet ne perputhje me rekomandimet e ENTSO-E qe 

konsiston ne pregatitjen dhe shkembimin e te dhenave te Sistemit ndermjet TSO-ve 

fqinje dhe formimin e modelit rajonal te transmetimit, mbi te cilin behet kontrolli i 

simulimit te cvendosjes se energjise nga nje zone ne tjetren. Llogaritjet behen nga 

cdo kompani duke kontrolluar nivelin e sigurise se punes per zonen e vet ne rast se 

hapet (del nga puna) nje linje e caktuar interkonektive ose e rrjetit te brendeshem te 

transmetimit. Kontrolli perfshin rrjetin e nivelit 220 kV dhe 400 kV. Amplituda me 

e madhe e kapacitetit per te cilen nuk cenohet siguria e punes (niveli i tensionit dhe 

limiti i rrymes), pranohet si kapaciteti total i mundeshem ne ate pike kufitare.  

 

Kapaciteti neto del duke zbritur nga kapaciteti total marzhin e sigurise qe merr ne 

konsiderate gabimet e mundeshme ne llogaritje, pasi te dhenat i referohen situates 

se rrjetit qe parashikohet te jete ne muajin e ardheshem, si dhe lenies se nje 

kapaciteti rezerve qe mund te perdoret ne raste emergjence te renies se pjeseshme 

ose te plote te ndonje zone ne interkoneksion. Me qene se llogaritjet behen nga cdo 

TSO, eshte e mundur qe te perftohen dy vlera te ndryshme te NTC. Ne keto raste, 

merret si vlere e NTC konsiderohet minimumi i te dy vlerave. Pra ne rastet e 

mosmarreveshjes ndremjet TSO-ve fqinje, zbatohet principi i pranimit te 

minimumit te dy vlerave te NTC ne te njejtin kufi dhe drejtim. Sipas rregullit te 

pergjithshem, kapaciteti NTC alokohet ne menyre te barabarte 50% me 50% ne te 

dy drejtimet e rrjedhjes se fluksit, nga te dy TSO-te qe zoterojne linjen 

interkonektive. 

Ne rast te ndryshimeve sinjifikative te situates se Sistemit ne krahasim me situaten 

e parashikuar, kur jane llogaritur kapacitetet nderkufitare, OST dhe TSO-ja fqinje, 

pas ri-kalkulimit te kapacitetit nderkufitar, percaktojne ne menyre bilaterale vlerat 

e reja te NTC e respektivisht ato te ATC. 

 

5. Pershkrimi i procedures se alokimit 

5.1. Metoda e alokimit te se drejtes te perdorimit te АТС 

OST organizon ankande vjetore, mujore dhe ditore per alokimin e te drejtes se 

perdorimit te kapacitetit disponibel (АТС) ne te dy drejtimet e linjave te 

interkoneksionit si me poshte. 
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a. Ankandet vjetore ne lidhje me te drejtat e transmetimit fizik (PTR) per 
kapacitetet e transmetimit disponibel (ATC) vjetore nga 1 Janari deri me 
31 Dhjetor 2011;  

 
b. Ankandet mujore ne lidhje me te drejtat e transmetimit fizik (PTR) per 

kapacitetet e transmetimit disponibel (ATC) Mujore nga dita e pare deri ne 
diten e fundit kalendarike te muajit per vitin 2011;  

 
c. Ankandet ditore ne lidhje me te drejtat e transmetimit fizik (PTR) per 

kapacitetet e transmetimit disponibel (ATC) ditore.  

 

Per pjesen e tij te kapacitetit transmetues, OST aplikon metoden e tregut te bazuar 

ne ankandin eksplicit me menyre pagese sipas cmimit te ofertes. Ankandet do te 

implementohen vecmas dhe ne menyre te pavarur per cdo kufi dhe drejtim. 

 

Ankandet vjetore 

 

Vlera vjetore e ATC per cdo kufi e drejtim publikohet jo me vone se data 25 

Nentor e vitit V-1, per vitin V, dhe ankandi vjetor organizohet jo me vone se data 

30 Nentor. Ofertat e ankandit vjetor do te dorezohen nga ofertuesit ne zarfe te 

mbyllur. Datat e sakta dhe informacioni perkates lidhur me ankandin vjetor do te 

publikohen ne faqen e internetit te OST-se. 

OST-ja hap te gjitha ofertat e paraqitura brenda afatit te percaktuar ne prani te cdo 

perfaqesuesi te autorizuar te pjesmarresve ne ankand dhe lexon per cdo oferte: 

- Emrin e ofertuesit 

- Kapacietin e kerkuar ne MW 

- Sasine e kerkuar ne MWh 

- Cmimin njesi Euro/MWh 

- Kufirin per te cilin eshte kerkuar kapaciteti 

- Drejtimin per te cilin eshte kerkuar kapaciteti  

 

E drejta e perdorimit te kapacitetit nderkufitar te alokuar ne ankandet vjetore do te 

aplikohet nga ora 00:00 e dates 1 Janar deri ne ora 24:00 te dates 31 Dhjetor. 

 

Gjate periudhave te remonteve te linjave te interkonektsionit, OST mund te 

reduktoje te drejten e perdorimit te kapacitetit te alokuar ne ankandet vjetore, ne 

menyre proporcionale me reduktimin e vleres se ATC ne keto periudha. 

 

Ankandet mujore 

 

Vlerat mujore te АТС per muajin М publikohen jo me vone se data 15 e muajit М-

1, dhe ankandet mujore per muajin М organizohen njekohesisht per te gjitha 

kufijte, jo me vone se data 20 e muajit М-1. Datat e sakta dhe informacioni 

perkates lidhur me ankandin mujor do te publikohen ne faqen e internetit te OST-

se. 
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Per ankandet mujore, nese per ndonje kufi e drejtim, ka disa periudha kohore me 

vlera te ndryshme te ATC, atehere per cdo periudhe organizohet nje ankand te 

vecante per vleren perkatese te ATC. 

E drejta e perdorimit te kapacitetit nderkufitar te alokuar ne ankandet mujore do te 

aplikohet nga ora 00:00 te dites se pare, deri ne ora 24:00 te dites se fundit te 

periudhes perkatese qe do te publikohet ne tabelen e vlerave te ATC per muajin ne 

fjale. 
 

Ankandet ditore 
 

Ankandet ditore mund te mbahen ne shtate (7) ditet te javes ne diten e zhvillimit te 
ankandit (pervec diteve te pushimit). Per ankandet ditore ndiqen hapat e 

meposhtme:  
 

a. Kapacitete e transmetimit disponibel (ATC) ditore publikohen ne faqen e 
internetit te ankandeve te OST ndermjet ores 06:45 dhe 07:15 te dites se 
ankandit, pas marrveshjes reciproke te OST me TSO-te e vendeve qe i 
korrespondon linja e interkonjeksionit. 

b. Ankandi ditor mbahet ndermjet ores 07:15 dhe 08:05 te dites se ankandit. 
Procesi i  sakte per paraqitjen e ofertave per ankandin ditor pershkruhet 
ne detaje ne ankandin elektronik qe eshte i disponueshem ne faqe e 
internetit  te ankandeve ne OST. Ankandi ditor perfshin fazat e 
meposhtme : 

i. Hapja e procedures per paraqitjen e ofertes se mbyllur ( materiali 

“.pgp”) ora 07:15 - 07:45  
 

ii. Periudha e heshtur ora   07:45 - 07:50  
 

iii. Hapja e procedures per paraqitjen e kodit te ofertes (materiali“.asc”) 

ora 07:50 - 08:05  
 

c. Vetem ato oferta te dorezuara nga perdoruesit qe permbushin kerkesat e 
Rregullave te Ankandit, vecanerisht ato te kufizimeve te ofertes dhe te 
dorezimit te ofertes per ankandin ditor do te konsiderohen ne ankand.  

 
d. Cdo perdorues njoftohet per rezultatet e ofertes se tij ndermjet ores 08:05 

dhe 8:30 te ankandit ditor. Rezultatet e ankandit publikohen ne faqen e 
internetit te OST-se.  

 
e. Programet orare te mesiperme mund te modifikohen nga Operatori i 

Ankandit nepermjet specifikimeve te ankandit.  
 

f. Te drejtat e transmetimit fizik te alokuar nga OST ne ankandet ditore 
gjithashtu do te jene subject i parimit “Perdore ose Humbe” (UIOLI).  

 

5.2. Paraqitja e kerkeses per alokim kapaciteti ne ankandet 

vjetore/mujore/ditore 
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Paraqitja e kerkeses per alokimin e te drejtes se perdorimit te kapacitetit 

nderkufitar do te behet me zarfe te mbyllur, fax dhe/ose e-mail ne adresen qe jepet 

nga OST sipas procedurave te percaktuara ne kete rregullore. 

Kapaciteti i alokuar nga OST nenkupton te drejten e perdorimit te kapacitetit 

nderkufitar ne sasi konstante per cdo ore te periudhes te ankandit perkates, pra 

kapaciteti jepet ne bande per te gjithe periudhen qe mbulon ankandi. 

Me paraqitjen e kerkeses per kapacitet transmetimi nderkufitar, pjesmarresi ne 

ankand merr persiper obligimin e kryerjes se pageses per rezervimin e kapacitetit 

nderkufitar, ne rast te konxhestionit ne kufirin dhe drejtimin perkates, pra nese 

sasia totale e kapacitetit te kerkuar ne kufirin dhe drejtimin perkates eshte me e 

madhe se sasia e kapacitetit disponibel (АTC) te publikuar ne faqen e internetit te 

OST. 

 

5.3. Mekanizmi i zhvillimit te ankandeve 

Kapacitetet e Transmetimit Disponibel (ATC) alokohen me procedure ankandi nga 
OST ne formen e te Drejtes se Transmetimit Fizik, ne cdo linje interkonjeksioni 
dhe drejtim sipas termave uniforme dhe dispozitave (psh. nje cmim perfundimtar 
per cdo linje interkonjeksionidhe drejtim).  
OST klasifikon te gjitha ofertat e vlefshme si vijon: 
 
Rasti 1: 
 
Nese shuma e te gjitha ofertave te dorezuara per nje ankand te caktuar eshte e 
barabarte ose me pak se Kapacitetet e Transmetimit Disponibel (ATC), per 
mbajtesin e Drejtes se Transmetimit Fizik nuk ka cmim perfundimtar. 
 
 

Rasti 2: 
 
Nese shuma e te gjitha ofertave te dorezuara per nje ankand te caktuar e kalon 
sasine e Kapaciteteve te Transmetimit Disponibel (ATC), per per mbajtesin e 
Drejtes se Transmetimit Fizik caktohet cmimi per cdo MWh te alokuar. Per kete 
qellim, ofertat jane renditen ne baze te cmimit te ofruar, duke filluar me cmimin 
me te larte dhe perfunduar me cmimin me te ulet. 
 
Kapacitetet e kerkuara me ofertat jepen sa oferta, e cila perfaqeson nivelin e 
mesiperm qe eshte shuma e kapaciteteve te interkonjeksionit te kerkuar nga 

perdoruesit ne kalim te Kapaciteteve te Transmetimit Disponibel (ATC) (oferta 
margjinale). Cmimi i ofertes marxhinale eshte dhe cmimi perfundimtar. Cdo 

perdorues qe ofron me shume se cmimi perfundimtar merr kapacitetet e linjes se 
interkonjeksionit kerkuar ne formen ne cmimin perfundimtar ne formen e te 

Drejtes se Transmetimit Fizik. Kapacitete e mbetura  te interkonjeksionit alokohen 
tek perdoruesi me oferten marxhinale. 
 
Nese Kapaciteteti i Transmetimit Disponibel (ATC) eshte arritur me disa oferta me 

cmim te njejte, kapacitetet e intrekonjeksionit te mbetura shperndahen ne 

propocion me kapacitetet e interkonjeksionit te kerkuara ne oferta. 
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Cmimi perfundimtar i percaktuar sipas parimeve te mesiperme eshte perdorur si 
baze per perllogaritjen e cmimit te kapaciteteve dhe aplikimi tek te gjithe mbajtesit 
e te Drejtes se Transmetimit Fizik. 

 

Pjesmarresit ne ankand mund te paraqesin deri ne 5 oferta per cdo kufi/drejtim 

fluksi dhe periudhe kohore te definuar ne njoftimin e ankandit. Oferta qe paraqitet 

ne ankand perfaqeson nje cift: kapacitet – cmim (MW - €/MWh). Cmimi i ofertes 

nuk perfshin tatimin mbi vleren e shtuar (TVSH), qe llogaritet vecmas nga OST. 

Vlera minimale e kapacitetit qe kerkohet ne nje oferte eshte 1 MW dhe vlera 

maksimale eshte 30 MW, ne rast se vlera e ATC eshte me e vogel se 30 MW, 

atehere kjo vlere perfaqeson edhe vleren max te kapacitetit qe mund te alokohet ne 

ate ankand. Cmimi i ofertes jepet ne €/MWh, me dy shifra dhjetore, dhe vlera 

minimale qe mund te ofrohet eshte 0.01 €/MWh. 

Pas mbarimit te afatit per paraqitjen e ofertave, OST grupon ofertat per cdo kufi, 

drejtim, periudhe kohore, dhe i rendit sipas cmimit te ofruar ne rend zbrites, duke 

formuar nje liste ofertash “kapacitet – cmim” ne rend zbrites. 

Oferta e fundit e pranuar mund te reduktohet ne rast se kapaciteti i mbetur eshte me 

i vogel se kapaciteti i kerkuar. Cmimi i ofertes eshte i vlefshem edhe per kete 

kapacitet te reduktuar. Ne rast se per kapacitetin e mbetur, ka dy ose me shume 

oferta me cmim te njejte, atehere reduktimi i kapacitetit behet ne menyre 

proporcionale me kapacitetin e kerkuar per cdo oferte duke bere rrumbullakimin ne 

vleren e plote me te vogel. 

Me paraqitjen e Kerkeses, pjesmarresi, pranon se oferta e tij mund te reduktohet 

sipas procedures se ankandit eksplicit (ne rast se oferta e tij eshte e fundit ne liste 

dhe nuk mund te realizohet plotesisht), dhe cmimi i ofruar eshte i vlefshem per cdo 

reduktim te kapacitetit. 

Ne rast se shuma e kapaciteteve te ofertave, per nje kufi, drejtim dhe intervalin 

kohor respektiv, eshte me e madhe se kapaciteti disponibel (ATC) i publikuar sipas 

procedures se ankandit, atehere pjesmarresit qe kane fituar te drejten e 

transmetimit ne ankand, jane te detyruar te paguajne rezervimin e kapacitetit 

nderkufitar, te llogaritur sipas formules: 

 

Pagesa (€) = [cmimi marxhinal (€/MWh) x kapaciteti i alokuar (MW) x numri 

i oreve te periudhes se ankandit (oreve te muajit ose nje pjese te tij)] 

 

5.4. Njoftimi i rezultateve te ankandit 

Me mbarimin e procedures se ankandit vjetor dhe mujor, OST publikon brenda dy 

diteve kalendarike ne faqen e vet te internetit njofton brenda cdo pjesmarres te 

ankandit, ne menyre te vecante, lidhur me rezultatet duke i derguar nje informacion 

ne forme elektronike per cdo pjesmarres dhe ankand ku e njofton per: 

o Percaktimin e kufirit, drejtimit dhe periudhes relevante, 

o Kapacitetin transmetues disponibel ATC (MW), 
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o Vleren e kerkuar te kapacitetit ne oferte (MW) dhe cmimin e ofertes 

(€/MWh), 

o Statusin e ofertes (e pranuar, e pranuar pjeserisht, e refuzuar), 

o Vleren e alokuar te kapacitetit (MW), dhe cmimin (€/MWh), 

o Vleren totale te kapacitetit te kerkuar. 

o Vleren totale te kapacitetit te alokuar, 

o Numrin e pjesmarresve qe moren pjese ne ankand, 

o Numrin e pjesmarresve qe perfitojne te drejten e transmetimit, 

o Numrin total te ofertave per ate kufi dhe drejtim. 

Rezultatet e ankandit do t‟i behen te ditura pjesmarresve, jo me vone se koha e 

deklaruar ne kalendarin e procedures se Alokimit, qe botohet ne faqen e internetit 

te OST. 

Pjesmarresit ne ankand mund te kerkojnes qarime ne OST lidhur me rezultatet e 

ankandit, jo me vone se ora 12:00 e dites se dyte pas marrjes se njoftimit perkates 

nga OST. OST jep pergjigje ne lidhje me keto kerkesa per sqarim brenda ores 14 : 

00 te te njejtes dite. Nese pjesmarresi ne ankand nuk paraqet ndonje ankim brenda 

kohes se caktuar, atehere rezultati i njoftuar konsiderohet final dhe sherben si baze 

per llogaritjen e pageses se rezervimit dhe faturimit. 

Pas mbylljes se cdo ankandi, brenda dy diteve, OST publikon ne faqen e vet te 

internetit, nje tabele me te dhenat e pergjithshme te rezultateve, ku perfshihet: 

o Kufiri dhe drejtimi, 

o Periudha e ankandit, 

o Kapaciteti disponibel ATC, 

o Kapaciteti total i kerkuar ne oferta, 

o Kapaciteti total i alokuar ne ankand, 

o Oferta e fundit e pranuar, ne rast te konxhestionit, 

o Numrin e pjesmarresve qe moren pjese ne ankand, 

o Numrin e pjesmarresve qe perfitojne te drejten e transmetimit, 

o Numrin total te ofertave, 

o Cmimin e ofertes se fundit te pranuar, 

o Informacion mbi prezencen/mungesen e konxhestionit. 

Brenda 5 diteve pune pas perfundimit te ankandit, OST publikon ne faqen e vet te 

internetit, per cdo kufi dhe drejtim, nje prezantim grafik me ciftet e percaktuara: 

cmim – kapacitet. 

 

Per ankandet ditore rezultatet e ankandit publikohen ne diten e ankandit ndermjet 

ores 8:05 am deri ne 8:30 am. Pjesmarresit mund te kerkojne sqarime lidhur me 

ankandin ditor brenda ores 9:00 am. OST-ja do te jape sqarimet perkatese brenda 

ores 10:00 am.  

 

5.5. Llogaritja e pageses per rezervimin e kapacitetit nderkufitar dhe taksa e 

vleres se shtuar. 

A) Ankandi vjetor/mujor. 
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Pagesa per rezervimin e kapacitetit nderkufitar qe i alokohet pjesmarresve ne 

ankandet vjetore/mujore, llogaritet ne baze mujore sipas numrit te planifikuar te 

oreve te perdorimit te mundeshem te kapacitetit te alokuar. Pagesa do te behet ne 

avance, para fillimit te perdorimit te se drejtes se transmetimit, sipas fatures (pro-

forma) qe emetohet nga OST jo me vone se 8 dite para fillimit te muajit ne te cilin 

do te perdoret e drejta e transmetimit, dhe data e faturimit publikohet ne kalendarin 

e procedures se ankandit. OST i dergon nje fature me baze mujore cdo pjesmarresi 

ne ankandin vjetor/mujor. Ne kete fature, llogaritet dhe shenohet vecante edhe 

taksa e vleres se shtuar (TVSH) ne sasine prej 20% te shumes se kalkuluar sipas 

formules se mesiperme per perdorimin e kapacitetit. Secila nga shumat e 

mesiperme si dhe totali i tyre, paraqiten ne fature ne euro (€). Pjesmarresit do te 

paguajne shumen totale te shenuar ne fature, e cila inkludon edhe TVSH. Pagesa e 

fatures do te behet ne llogarine e OST ne Lek ekuivalente me shumen ne Euro, e 

kalkuluar me kursin mesatar te shkembimit te Bankes se Shqiperise ne diten e 

pageses. Instruksione mbi pagesen do te jepen edhe ne faturen e emetuar nga OST. 

Afati i fundit i pageses se fatures eshte 8 dite pas emetimit te fatures nga OST. 

Fatura duhet te paguhet e plote, pa asnje reduktim apo kompensim, ne llogarine e 

OST, brenda afatit te percaktuar ne fature. Ne rast te voneses ne kryerjen e 

pageses, do te paguhet interesi perkates i kalkuluar sipas ligjit ne fuqi. Ne rast se 

pjesmarresi deshton ne kryerjen e pageses brenda afatit te percaktuar, atehere ai 

humbet te drejten e perdorimit te kapacitetit transmetues te alokuar per muajin 

perkates, dhe nuk do te lejohet te marre pjese ne ankandin e muajit pasardhes, deri 

sa te paguaje shumen e plote te fatures dhe interesin perkates te llogaritur sipas 

kohe-voneses. 

B) Te dhenat e fatures. 

Fatura do te dergohet me fax dhe poste, dhe do te permbaje te dhenat e 

meposhtme: 

o Percaktimin teknik te kufijve/drejtimeve per te cilat kapaciteti i eshte 

alokuar pjesmarresit, 

o Numri i ofertes ne ankand, 

o Kapaciteti i alokuar (MW), 

o Cmimi i ofertes (€/MWh), 

o Numri i planifikuar i oreve te perdorimit te kapacitetit (ore), 

o Shuma e parave per rezervimin e kapacitet nderkufitar (Euro), 

o Shuma e TVSH (Euro), 

o Shuma totale qe duhet te paguhet nga pjesmarresi (Euro). 

 

6. Transferimi i kapacitetit te alokuar 

Pjesmarresi qe ka fituar te drejten e perdorimit te kapacitetit nderkufitar, nuk mund 

ta ktheje kete kapacitet ne OST, qofte edhe pjeserisht, pavaresisht nga aresyeja e 

pamundesise se perdorimit te ketij kapaciteti ne perputhje me parimin "Perdore ose 

Humbe“ (UIOLI). 
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Pjesmarresi mund ta transferoje kapacitetin e fituar ne ankand ne nje pjestar tjeter 

te tregut te energjise elektrike ne Shqiperi. Transferimi ne nje ose me shume 

pjestare te tjere te tregut, mund te behet vetem me lejen dhe pelqimin e OST. Palet 

qe kane rakorduar transferimin e kapacitetit, jane te obliguar te dergojne ne OST 

nje kerkese te perbashket per realizimin e transferimit te kapaciteti. Kerkesa behet 

me shkrim sipas formatit te botuar “Kerkese per transferim kapaciteti“ qe eshte 

pjese integrale e ketyre Rregullave. Kerkesa duhet te plotesohet me korrektesi,  si 

me te dhenat e pales qe transferon kapacitetin, ashtu edhe me ato te pales qe merr 

kapacitetin, dhe e nenshkruar nga personat e autorizuar te paleve, dergohet me fax 

ne OST. 

Kerkesa per transferim kapaciteti eshte e detyrueshme per te dy palet, dhe pas 

dergimit te saj ne OST, ajo nuk mund te ndryshohet apo te terhiqet. Brenda nje dite 

pune, pas marrjes se kerkeses per transferim kapaciteti, OST do te pergjigjet me 

shkrim ne te dy palet e interesuara per transferimin e kapacitetit. 

Pjesmarresit mund te transferojne kapacitetin ne sasine e plote ose te pjeseshme, 

kapaciteti minimal qe mund te transferohet eshte 1 MW. Gjithashtu, kapaciteti 

mund te transferohet per te gjithe periudhen e ankandit (mujore) ose per nje pjese 

te saj, periudha minimale eshte nje dite (24 ore). 

Transferimi i kapacitetit mund te realizohet vetem nga pjesmarresi qe ka kryer 

pagesen per rezervimin e kapacitetit sipas fatures se derguar nga OST per muajin 

perkates kur behet transferimi, gjithashtu pjesmarresi qe perfiton kapacitetin duhet 

te kete shlyer te gjitha detyrimet kundrejt OST, e cila per realizimin e transferimit 

te kapacitetit ndermjet paleve, nuk i ngarkon ato me ndonje detyrim financiar. 

 

7. Zbatimi i te drejtes se perdorimit te kapacitetit nderkufitar te alokuar 

E drejta e perdorimit te kapacitetit te alokuar, zbatohet nepermjet nominimit te 

skedulimeve te shkembimit nderkufitar, ne perputhje me Kodin e Rrjetit dhe 

Rregullat e Tregut ne fuqi. 

Pjesmarresi i tregut qe fiton te drejten e perdorimit te kapacitetit nderkufitar nga 

ankandi i organizuar nga OST ose nga ankandet qe behen nga TSO-te fqinje, e 

aplikon kete te drejte nepermjet nominimit te skedulimeve te shkembimit 

nderkufitar. Ne rast se e drejta e transmetimit jepet nga Operatoret fqinje, 

pjesmarresi i tregut qe e perfiton kete te drejte eshte i detyruar te njoftoje OST 

nepermjet plotesimit te formularit perkates qe eshte pjese integrale e ketyre 

Rregullave, dhe qe dergohet me fax ne OST, jo me vone se tre dite para fillimit te 

muajit perkates ose para dites kur e drejta e transmetimit behet efektive. 

Vlerat e nominuara ne skedulimin nderkufitar nuk mund te tejkalojne kapacitetin 

total te se drejtes se transmetimit te alokuar per cdo pjesmarres. 

E drejta e perdorimit te kapacitetit nderkufitar ekzekutohet ne baze te principit 

„përdore-ose-humbe‟ dhe ne perputhje me Kodin e Transmetimit. 

 

8. Kufizimi i te drejtes se perdorimit te kapacitetit te alokuar ne ankand 
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OST eshte e detyruar te beje te gjitha perpjekjet per te siguruar realizimin e se 

drejtes se perdorimit te kapacitetit nderkufitar te alokuar ne ankande. Por, per 

shkak te faktit se vlera e paracaktuar e kapacitetit nderkufitar, te alokuar ne 

ankandet vjetore/mujore, mund te reduktohet per shkaqe teknike ne kohen para 

perdorimit ose gjate periudhes se perdorimit, pra kapaciteti i alokuar sipas 

rezultateve te ankandeve, nuk eshte i garantuar ne rastet e pershkruara ne Rregullat 

e Tregut dhe ne keto Rregulla. 

E drejta e perdorimit te kapacitetit nderkufitar per cdo pjesmarres dhe ne cdo 

kufi/drejtim te alokuar ne ankandet vjetore, mund te reduktohet pjeserisht ose 

plotesisht, per nje periudhe te caktuar kohe, per shkaqe teknike te planifikuara dhe 

te njohura ne avance (te skeduluara), si dhe per shkaqe qe nuk mund te 

planifikohen ose parashikohen ne avance (te pa skeduluara). 

Ne rastet e reduktimit te perdorimit te kapacitetit per shkaqe te skeduluara, 

pjesmarresit (zoteruesit e kapacitetit) do te njoftohen per kete, jo me vone se 10 

dite para fillimit te muajit perkates kur eshte planifikuar te behet reduktimi i 

kapacitetit nderkufitar. Reduktimi do te behet ne menyre proporcionale sipas 

kapacitetit qe ka fituar secili pjesmarres ne kufirin/drejtimin perkates. 

Reduktimi i kapacitetit nderkufitar te alokuar ne ankandet vjetore/mujore, per 

shkaqe te pa skeduluara perfshin reduktimin e kapacitetit neto (NTC) per shkaqe te 

papritura, ne kushtet e emergjences ne Sistemin Energjetik te vendit dhe/ose ne 

Sistemet e vendeve fqinje, sipas percaktimit te bere ne Kodin e Transmetimit, ne 

rastet e veprimit te Forcave madhore, si dhe ne rastet e pezullimit te tregut te 

energjise elektrike te parashikuar ne kap. XIII te Rregullave te Tregut. 

Ne rastet e reduktimit te kapacitetit nderkufitar te alokuar ne ankandet 

vjetore/mujore, per shkaqe te pa skeduluara, pjesmarresit (zoteruesit e kapacitetit) 

nuk kane te drejte te kerkojne rikthimin ose kompensimin e shumes se paguar per 

rezervimin e te drejtes se perdorimit te kapacitetit nderkufitar. 

OST mund te pezulloje te drejten e perdorimit te kapacitetit nderkufitar ne muajin 

perkates per cdo pjesmarres, nese zoteruesi i kapacitetit deshton ne plotesimin e 

rregullave te OST dhe ENTSO-E lidhur me nominimin dhe harmonizimin e 

skedulimeve te shkembimit, si dhe nese zoteruesi i kapacitetit ka detyrime 

financiare te pashlyera kundrejt OST. Ne kete rast zoteruesi i kapacitetit humbet te 

drejten e pjesmarrjes ne ankandin e muajit te ardhshem, deri sa te plotesoje te 

gjitha obligimet kundrejt OST-se. 
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APPENDIX 2: Modeli i Kontrates 

 

1. Operatori i Sistemit te Transmetimit Shqiptar (OST sh.a.), Tirane, 

Bulevardi „Gjergj Fishta‟ Nr. 10, me numer regjistrimi ________, me numer 

takse identifikimi ________, i perfaqesuar nga drejtori i kompanise _______, 

dhe 

2. xxx____________, (adresa, nr. Regjistrimi, nr. Identifikimi takse), i perfaqesuar 

nga _______ , 

Ketu te quajtura pale, konkludojne: 

 

KONTRATE 

Mbi te drejten e perdorimit te kapacitetit transmetues nderkufitar ne kufijte e 

zones se kontrollit te OST-se, per vitin 2010 

 

I Subjekti i Kontrates 

Neni 1 

1.1 Kjo Kontrate specifikon te drejtat dhe obligimet e ndermjet OST dhe xxx si 

pjesmarres ne tregun e energjise ne Shqiperi, lidhur me alokimin e kapacitetit 

transmetues disponibel (АТС) ne ankandet vjetore e mujore, dhe ushtrimin e te 

drejtes per te perdorur kapacitetin e alokuar dhe nominimin e skedulimeve  

1.2 Me nenshkrimin e kesaj Kontrate, xxx deklaron se ka njohje te plote, dhe ne 

menyre te pakthyeshme pranon pa rezerva ose limitime “Rregullat per alokimin e 

kapacitetit nderkufitar ne kufijte e zones se kontrollit te menaxhuar nga OST (ketu 

me poshte referuar si “Rregullat”); qe jane percaktuar nga OST dhe publikuar ne 

faqen e saj te internetit. 

 

II Perdorimi i kapacitetit nderkufitar te alokuar, dhe balancimi i skedulimit. 

Neni 2 

2.1 XXX shfrytezon te drejten e tij per perdorimin e kapacitetit transmetues 

nderkufitar duke marre pjese ne ankandet e kapaciteteve te organizuara nga OST 

ne akordance me Rregullat e alokimit te kapacitetit nderkufitar. 

2.2 XXX shfrytezon perdorimin e kapacitetit te alokuar me ane te nominimit te 

shkembimeve nderkufitare, qe ja dergon OST ne akordance me Rregullat e Tregut, 

Kodin e Rrjetit, Rregullat e ENTSO-E, Rregullat dhe dokumentet mbi mundesine e 

reduktimit te import/eksportit te energjise elektrike konform Rregullave te Tregut. 

2.3 E drejta e perdorimit te kapacitetit transmetues nderkufitar qe i eshte alokuar 

XXX ne ankandet vjetore, mujore, nuk eshte e garantuar nga OST, pasi vlera e 

percaktuar paraprakisht e kapacitetit nderkufitar ne nivel vjetor, mujor, ditor mund 

te zvogelohet para momentit te perdorimit te kapacitetit te alokuar. Ky reduktim do 

te behet ne menyren dhe sipas kushteve te percaktuara ne Rregullat e Tregut. 

2.4 XXX nuk i jepet e drejta e rimbursimit te demit ose humbjes se fitimit, per 

shkak te reduktimit te se drejtes te perdorimit te kapacitetit nderkufitar, per shkaqe 

per te cilat OST nuk eshte pergjegjese. 
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Operatori i Sisitemit te Transmetimit                                                                           
Bulevardi "Gjergj Fishta“ 
Tirane, Shqiperi 
Fax: ………………………….. 

E-mail: ................................... 

 

Formulari i Kerkeses per Transferimin e Kapacitetit 
 

Data e paraqitjes se kerkeses: _______________________ 
 

1. Kerkese e detyrueshme per transferimin e kapacitetit nga te dy pjesmarresit e tregut sebashku 
 

 
2. Pranimi i transferimit te kapacitetit  

 

 Transferuesi Dhenes Transferuesi Marres 

Emri i Kompanise    

Personi i autorizuar    

Nr.Tel.   

Nr.Fax.    

E-mail   

Firma dhe Vula 

 
  

 
3. Konfirmimi i OST sh.a.’ 

 

Personi i autorizuar   

Data e Konfirmimit   

KOMENTE  

Firma dhe Vula 

 

 

 

 

Kufiri/Drejtimi Ankandi   
Periudha e perdorimit te te 

drejtave te kapacitetit                  
Kapaciteti  

  dd.mm.vvvvv. – dd.mm.vvvvv. MW 

Mali i Zi - Shqiperi    

Kosove - Shqiperi    

Greqi - Shqiperi    

Shqiperi – Mali i Zi    

Shqiperi - Kosove    

Shqiperi - Greqi    
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Operatori i Sisitemit te Transmetimit                                                                           
Bulevardi "Gjergj Fishta“ 
Tirane, Shqiperi 
Fax: ………………………….. 

E-mail: ................................... 
 

Formulari i Deklarimit te Marrjes se te Drejtes se Transmetimit 
Nderkufitar te Alokuar nga TSO-te fqinje 

 
 

Treguesi Teknik i Kufijve/Drejtimit: 
 

_ _ _ _ 1) 

Periudha e nje ose me shume diteve per te drejtat e 
kapacitetit nderkufitar te alokuara me baze vjetore, 
mujore, ose javore me ankand nga OST-te fqinje 

From:   
 

_ _._ _.20…... 
 

(dd1.mm1.20…...) 

To:   
 

_ _._ _.20….... 
 

(dd2.mm2.20…) 

“Band” Sasia e Kapacitetit (MW) _____ 

Vlerat ditore dhe orare ne rast te alokimit me 
ankand ditor te te drejtes se kapacitetit nderkufitar 
ose alokimit ne ankand vjetor, mujor ose javor te 
kapacitetit jo ne “band” (MW) (te alokuar nga OST-
te fqinje) 

 

_ _._ _.20…... 
 

(dd.mm.20........) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 

                        
 

 

 

TSO 
 

 

_________ 
2)

 

 

 
OST sh.a. 

Emri i Kompanise    

Adresa e Kompanise    

Personi i autorizuar    

Nr.Tel.   

Nr.Fax.    

Е-mail   

Data   

Firma e personit te autorizuar   

Vula e personit te autorizuar   

1) 
Ketu vendosen shkurtimet qe mund te perdoren per kufijte dhe drejtimet psh:  ALRS – per kufijte dhe drejtimet nga 
Shqiperia drejt Serbise 
RSAL –per kuijte dhe drejtimet nga Serbia drejt Shqiperise etj….  
2) 
Ketu shkruhen sqarime ne lidhje me shkurtimet qe mund te perdoren per emertimin e OST-ve fqinje psh.: EMS – OST 
Serbi, etj......  
3) 
Ne rast te nje dite  – dd2.mm2.20...mbeten bosh 
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Operatori i Sisitemit te Transmetimit                                                                           
Bulevardi "Gjergj Fishta“ 
Tirane, Shqiperi 
Fax: ………………………….. 

E-mail: ................................... 
 

 
 

Lista e Personave te Kontaktit ne OST 
 

 
1.    Emer……….Mbiemer………Funksioni dhe I Ngarkuar me ………Nr. tel…….Nr. Fax….E-mail………… 

 
2.    Emer……….Mbiemer………Funksioni dhe I Ngarkuar me ………Nr. tel…….Nr. Fax….E-mail………… 

 
3.    Emer……….Mbiemer………Funksioni dhe I Ngarkuar me ………Nr. tel…….Nr. Fax….E-mail………… 

 
4.    Emer……….Mbiemer………Funksioni dhe I Ngarkuar me ………Nr. tel…….Nr. Fax….E-mail………… 

 
5.    Emer……….Mbiemer………Funksioni dhe I Ngarkuar me ………Nr. tel…….Nr. Fax….E-mail………… 

 
6.    Emer……….Mbiemer………Funksioni dhe I Ngarkuar me ………Nr. tel…….Nr. Fax….E-mail………… 

 
7.    Emer……….Mbiemer………Funksioni dhe I Ngarkuar me ………Nr. tel…….Nr. Fax….E-mail………… 

 
8.    Emer……….Mbiemer………Funksioni dhe I Ngarkuar me ………Nr. tel…….Nr. Fax….E-mail………… 
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Operatori i Sisitemit te Transmetimit                                                                           
Bulevardi "Gjergj Fishta“ 
Tirane, Shqiperi 
Fax: ………………………….. 
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Lista e Pjesmarresve te Tregut qe Mund te Marrin Pjese ne 
Ankand dhe ne Nominimin e Skedulimeve 

 
 

1 

EMRI I PLOTE  
ADRESA (SELIA)  
NIPTI  
LLOJI, NUMRI DHE DATA E LiÇENCES  
 

 

ADRESA(Nr. Tel, Nr. Fax. E-mail) DHE PERSONI I AUTORIZUAR  I 
KONTAKTIT (Emri dhe Mbiemri)  

 

DATA E LIDHJES SE KONTRATES PER TE DREJTEN E 
PERDORIMIT TE KAPACITETIT NDERKUFITAR NE KUFIJTE E 
ZONES SE KONTROLLIT 

 

2 

EMRI I PLOTE  
ADRESA (SELIA)  
NIPTI  
LLOJI, NUMRI DHE DATA E LiÇENCES  
ADRESA(Nr. Tel, Nr. Fax. E-mail) DHE PERSONI I AUTORIZUAR  I 
KONTAKTIT (Emri dhe Mbiemri)  

DATA E LIDHJES SE KONTRATES PER TE DREJTEN E 
PERDORIMIT TE KAPACITETIT NDERKUFITAR NE KUFIJTE E 
ZONES SE KONTROLLIT 

 

3 

EMRI I PLOTE  
ADRESA (SELIA)  
NIPTI  
LLOJI, NUMRI DHE DATA E LiÇENCES  
 

 

ADRESA(Nr. Tel, Nr. Fax. E-mail) DHE PERSONI I AUTORIZUAR  I 
KONTAKTIT (Emri dhe Mbiemri)  

 

DATA E LIDHJES SE KONTRATES PER TE DREJTEN E 
PERDORIMIT TE KAPACITETIT NDERKUFITAR NE KUFIJTE E 
ZONES SE KONTROLLIT 

 

4 

EMRI I PLOTE  
ADRESA (SELIA)  
NIPTI  
LLOJI, NUMRI DHE DATA E LiÇENCES  
 

 

ADRESA(Nr. Tel, Nr. Fax. E-mail) DHE PERSONI I AUTORIZUAR  I 
KONTAKTIT (Emri dhe Mbiemri)  

 

DATA E LIDHJES SE KONTRATES PER TE DREJTEN E 
PERDORIMIT TE KAPACITETIT NDERKUFITAR NE KUFIJTE E 
ZONES SE KONTROLLIT 
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Tabela me vlerat e TTC, TRM, NTC, AAC dhe ATC, ne MW 
 
Interkoneksioni me Malin e Zi 
 

Kufiri/drejtimi Periudha TTC TRM NTC AAC ATC 

Shqiperi – Mali Zi 1–30/…/2010  50  0  

Mali Zi - Shqiperi 1–30/…/2010  50  0  

 
Interkoneksioni me Kosoven 
 

Kufiri/drejtimi Periudha TTC TRM NTC AAC ATC 

Shqiperi – Kosove 1–30/…/2010  50  0  

Kosove - Shqiperi 1–30/…/2010  50  0  

 
Interkoneksioni me Greqine 
 

Kufiri/drejtimi Periudha TTC TRM NTC AAC ATC 

Shqiperi – Greqi 1–30/…/2010  100  0  

Greqi - Shqiperi 1–30/…/2010  100  0  

 
 

Operatori i Sisitemit te Transmetimit                                                                           
Bulevardi "Gjergj Fishta“ 
Tirane, Shqiperi 
Fax: ………………………….. 

E-mail: ................................... 
 

 
 

Plani Vjetor Paraprak i Remonteve te Interkonektoreve 
 

 
 

Interkonektori 
Periudha 

Nga data Deri me date 

Shqiperi – Mali Zi 
Linja 400 kV 

  

  

Shqiperi – Mali Zi 
Linja 220 kV 

  

  

Shqiperi - Kosove 
  

  

Shqiperi - Greqi 
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Tabela me Rezultatet e Ankandit 
 
 
 
 

KUFIRI DHE DREJTIMI  
PERIUDHA E ANKANDIT  
KAPACITETI DISPONIBEL ATC  
KAPACITETI TOTAL I KERKUAR NE OFERTA  
KAPACITETI TOTAL I ALOKUAR NE ANKAND  
OFERTA E FUNDIT E PRANUAR, NE RAST TE KONXHENSTIONIT  
NUMRI I PJESMARRESVE QE MOREN PJESE NE ANKAND  
 

NUMRI I PJESMARRESVE QE PERFITOJNE TE DREJTEN E 
TRANSMETIMIT 
 

 

NUMRI TOTAL I OFERTAVE  
CMIMI I OFERTES SE FUNDIT E PRANUAR  
INFORMACION MBI PREZENCEN/MUNGESEN E KONXHESTIONIT   
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Formulari i Aplikimit per Pjesmarrje ne Ankandin e Kapaciteteve te 
Interkoneksionit per periudhen 

…………………..-…………………...  
 
 

Dita e paraqitjes: __________________ 
 

1 

EMRI I PLOTE  
ADRESA (SELIA)  
NIPTI  
LLOJI, NUMRI DHE DATA E LiÇENCES  
 

 

ADRESA KU DO TE DERGOHEN MARREVESHJET, ANEKSET E 
MARREVESHJEVE, /FATURAT 
 
 

 

 

E-MAIL KU DO TE DERGOHEN MARREVESHJET, ANEKSET E 
MARREVESHJEVE, FATURAT   

 

2 

 

DREJTORI (OSE PERSONI I AUTORIZUAR) EMRI DHE MBIEMRI 
 

 

NR. TEL.  
NR. FAX  
E-MAIL  

3 

 

PERSONI (OSE PERSONAT)PERGJEGJES PER ÇESHTJET 
FINANCIARE 
 

 

NR. TEL.  
NR. FAX  
E-MAIL  

4 

 

 

PERSONI (OSE PERSONAT)PERGJEGJES PER TE MARRE PJESE 
NE PROCEDUREN E ALOKIMIT 
 
 

 

NR. TEL.  
NR. FAX  
E-MAIL  

5 

 

PERSONI (OSE PERSONAT)PERGJEGJES PER PARAQITJEN E 
SKEDULEVE KY PERSON DUHET TE JETE I DISPONUESHEM  24 
ORE NE DITE, 365 DITE TE VITIT 
 

 

NR. TEL.  
NR. FAX  
E-MAIL  

6 

 

ADRESA ZYRTARE E E-MAIL PER PARAQITJEN E SKEDULEVE DHE 
MESAZHEVE NE KETE KONTEKS 
 

 

8 
 

Web-site 
 

 

 
 
 

                                                                         [Shkruani: Emrin e Kompanise] 
                                                                         [Shkruani: Emrin dhe Mbiemrin e Personit te Autorizuar] 
                                                                         [Shkruani: Titullin e Personit te Autorizuar] 
                                                                         [Lini hapesire per : Firmen e Personit te Autorizuar] 
                                                                         [Lini hapesire per: Vulen e Kompanise] 

 


